Cum sanctissimus pater et dominus noster dominus Clemens sacrosancte Romane et universalis ecclesie summus pontifex ad salutarem consummationem tractatum inter eandem Romanam ecclesiam et nos super negotio regni Sicilie... de consilio et assensu fratrum suorum nuper distiniuerit (!) et ordinaverit prefatum negotium in persona nostra fore complendum...

Il parle ensuite de lettres de convention précédentes faites (!) avec le S. Siège par lesquelles il étoit dit: dictum regnum (de Sicilia) esse concedendum nobis sub conditionibus annotatis in eadem pagina... et par conséquence il s'étoit obligé de venir à Rome avant la feste S. Pierre et S. Paul pour recevoir cette couronne de Sicile soit de la part du pape, soit de celle du collègue des cardinaux, en cas de vacance du S. Siège, ce qu'approuvant et acceptant de même il est disposé à l'exécuter pour la gloire de Dieu necnon et ad modernum statum ecclesie ac ad libertatem fidelium dicti regni qui sub iugo Pharaone servitutis miserabiliter opprimuntur, promettant et jurant en outre d'observer et garder toutes les obligations, conventions et

stipulations portées dans le traité moyonant le quel il doit être couronné roy de Sicile — Tenor autem predictæ pagine hic est.

Clément pape dit que Urban 4. son prédécesseur avoit traité et accordé de donner le couronne de Sicile au noble Charles conte d'Anjou et de lui faire donner la qualité de sénateur romain mais que l'exercice continuel de cette charge seroit trop préjudiciable au S. Siègne et que cet article avoit été changé suivant le résultat de la négociation de son légat en France, qui avoit arrêté avec le roy — daretur ipsi comiti ab eadem sede prefatum regnum Sicilie cum juribus et pertinenciis suis — et ce de l'avis de ses frères: — conditiones autem sunt hec — la ville de Bénévent et son territoire et dépendence restera au S. Siègne et sera de son patrimoine comme elle a toujours été, et le comte n'y aura aucun droit. Ses limites seront réglées par arbitres. Sur les décimes que le comte lèvera il sera tenu à un tribut pour faire la guerre aux Turcs et aux Sarrasins et pour fournir aux frais des prédicateurs de la foy. Le comte recevra le royaume de Sicile en fief pour lui et ses descendants en légitime mariage, et a défaut d'heirs il retournera au S. Siègne. Si il a des enfans d'une et de plusieurs femmes l'aîné succédera au royaume, ensuite les autres mâles, plus les filles, mais les mâles seront préférés aux filles. Si cependant le comte Charles mourroit sans enfans, noble homme Alphonse comte de Poitiers son frère germain lui succéderoit, et si Alfons précédédoit, le fils de Louys roy de France qui se trouveroit l'aîné après celui à qui appartiendroit le royaume de France, succéderoit à la couronne de Sicile. — Suit un long détail sur l'ordre dans lequel les sus nommés et leurs heirs en directe ou collatérale, mâles ou femelles doivent se succéder les uns aux autres, et à défaut de tous il est dit que la libre disposition et propriété du royaume de Sicile retournera au S. Siègne ensuite.

Item pro toto generali censu ipsorum regni et terre octo millia unciarum auri ad pondus ipsius regni in festo beati Petri ubicumque pontifex Romanus fuerit ipsi Romano pontifici et Romane ecclesie annis singulis persolventur.

A défaut de payement le pape pourra rentrer en possession du royaume, de même en cas de délais et retard pendant deux mois. Si le comte parvient à rentrer en possession des parties du royaume qui sont révoltées, il payera cinquante mille marcs sterlings aux termes qui seront réglés après la possession paisible de tout le royaume. Le serment de fidélité du comte et de ses successeurs au royaume de Sicile sera conçu en ces termes:

Ego... plenum et ligium vassallagium faciens ecclesie Romane pro regno Sicilie et tota terra que est citra Farum usque ad confinia terrarum ipsius ecclesie excepta civitate Beneventana ... ab hac hora in antea fidelis et obediens ero beato Petro domino meo pape eiusque successoribus etc.

Suit un grand détail sur les droits régaliens, sur l'obligation de défendre l'Eglise et son territoire, de fournir des troupes et subsides, sur les élections aux prélatures, les droits des églises cathédrales etc.; ensuite:

Item regnum Sicilie et terra predicta imperio nullo modo subdentur nec ullo unquam tempore in eadem persona quomodolibet unientur etc.

On trouve après cela des réglemens sur les procès d'entre les clercs et la liberté des appellations au S. Siège, les immunités ecclésiastiques etc. il y a encore une grande quantité de stipulations, et à la fin des imprécations contre les infracteurs de ce traité dont la clôture est ainsi:

Ego Clemens catholice ecclesie episcopus subscripsi, Ego Oddo Tusculanus episcopus ss., ego Stephanus Prenestinenis episcopus etc.

Suit l'énoncé des signatures de quantité d'évêques, ensuite celles des cardinaux. Dum est hoc recitatus (!) omnibus suprascriptis et expositis (!) in vulgari in domo fratrum militie Templi de Aquis in camera venerabilis patris domini titulo S. Cecilie presbyteri cardinalis apostolice sedis legati in presentia archiepiscoporum et episcoporum necnon legati etc. parmi d'autres souscrivans on trouve l'énoncé des signatures:

Johannis decani Meldensis, Guillelmi archidiaconi in ecclesia Parisiensi Gaufredi de Bellomonte cancellarii Bayocensis, Johannis de Monciaco Parisiensis, magistri Girardi de Baumpilione Genovensis, magistri Lanfranci de Turre Pergamensis, Stephani de S. Maria Marsilionensium canonicorum et Johannis de Breasilva militis. Ad cuius nichilominus maioris roboris firmitatem predicti legatus, archiepiscopus Cusentinus, Sitariensis episcopus, et notarius, sigilla sua ad instanciam nostram presentibus appenderunt anno millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, pontificatus supradicti domini Clementi (!) pape quarti anno primo pridie kalendas maii.

Au replis sont attachés sept queues en lacs de soye cramoisi, une seule mélangée de jaunes, pour attacher sept sceaux dont il n'existe que cinq.

Le principal et le plus grand qui se trouve au milieu est celui du comte d'Anjiou, il a environ trois pouces de diamètre en cire jaune, d'un coté il représente un chevalier armé de toutes pièces tenant son écu où on aperçoit encore une fleur de lis et de l'autre un sabre nu, le manteau qui couvre le cheval est semé de fleurs de lis; autour on aperçoit encore des mots: S. Karoli ... comitis andeg, de l'autre part est un écu au milieu d'une moindre circonférence chargé de quatre pals: autour on lit: comes et marchio Provincia et comes Forcelquer.

A droite trois sceaux, l'un en cire rouge, les deux autres en cire bleue, représentant des évêques crossés et mitrés. A gauche est aussi un sceau en cire bleue représentant de même un évêque crossé et mitré. L'écriture de cette charte ainsi que les lignes sont extrêmement serrées, l'encre blanchie beaucoup en plusieurs endroits, elle est sur un parchemin sain et entier d'environ 20 pouces de hauteur sur 24 largeur.

Dans la précédente s'est trouvé inclus un autre diplôme original dont voici le sommaire ou le plus intéressant:

Universis presentes litteras inspecturis Carolus filius regis Francie Andegavie Provincie et Forqualquerii comes et marchio Provincie salutem. Ad universitatis vestre volumus pervenire notitiam quod nos ordinationem quam sanctissimus pater et dominus noster dominus Clemens sacrosancte Romane et universitatis ecclesie summus pontifex super senatus nobis articulo de fratrum suorum consilio et assensu nuper edidit cum omni animi promptitudine tenore presentium approbantes ac etiam acceptantes in presentia reverendi patris domini Simonis dei gratia titulo S. Cecilie presbiterii cardinalis apostolice sedis legati et venerabilium patrum dei gratia Aquensis et Chusentinensis archiepiscoporum ac... Aviniensis et Sistaricensis episcoporum necnon venerabili viri magistri Petri domini pape notarii et aliorum tactis sacrosanctis evangeliis iuramus et iurando promittimus, quod dabimus operam bona fide, ut Romanis non iuremus regere Urbem ad vitam. Item quod finito triennio a die quo fiet nobis regni Sicilie concessio computando etc... item quod dum senatum tenuerimus nichil scienter in terris ipsius ecclesie demaniis scil. et feudis in eiusdem ecclesie vel suorum preiudicium faciemus contra ecclesiam ipsam et ecclesiasticam libertatem... Insuper obligamus nos tenore presentium ad infrascriptas penas quas si contra premissa vel eorum aliquod fecerimus incurramus eo ipso nos excommunicationis et terra nostra ubilibet constituta interdicti sententia subiacemus, quas utique sententias si nos per mensem sustinuerimus eo ipso cadamus a iure senatus et si postea de facto senatum tenere contenderimus seu intromiserimus nos de illo cadamus, similiter eo ipso ab omni iure quod erit nobis in regno Sicilie acquisitum.